משה פלאי

א. מהמאסף ועד בכורי העתים

כתשע שנים לאחר הפסקת הופעתו של המאסף, כתבי-העת העברי הראשון של ההשכלה בגרמניה (פרוסיה), שיצא לאור לסירוגין בשנים תקמ"ד-תקע"א (1783-1811), הופיע בווינה השנתון בכורי העתים – תקופון עברי שני שעמד במרכז החיים הספרותיים העבריים באירופה בשנות ה-20 של המאה הי"ט.

המאסף היה למעשה החלוץ שפרץ את הדרך לפריודיקה העברית ושימש דגם-מופת לחיקוי ולהערצה. מתפונתו, תוכנו ודרכו זכו להוקרת המשכילים בזמנו ואף לאחר זמנו במשך תקופה ארוכה.

אז 'נאסף' המאסף וחדל להופיע.

סגירת המאסף והניסיונות לחידושו

השינוי שחל בנטייתיהם התרבותיות של יהודים משכילים בערים הגדולות בגרמניה והידרשותם לשפה הגרמנית ולתרבותה דילדל את מספר הקוראים הפוטנציאלי שנזקק לעברית או שהיה מעוניין בעברית כשפת תרבות. כבר בתקס"ט (1809) פרסם שלום הכהן פרוספקט בשם בשורת מאספים חדשים לקראת חידוש הופעתו של המאסף ובו תיעד את מצבה של השפה העברית ותרבותה. הכהן שרטט קווים עגומים למצבה הירוד של העברית באותו זמן, ברוח מכתבו של אייכל אליו מ-1799, כ-20 שנה לאחר פריחת ההשכלה בראשית הוצאתו לאור של המאסף.² הכהן הבחין בשינוי שחל ביחסם של היהודים כלפי העברית: "רוח אחרת החלה לפעם בקצה עמנו.

במקום זאת, הם העדיפו מקצועות לימוד שיועילו בעתיד למחייתם של בניהם. תמונה דומה הצטיירה גם בעיני המשכיל יהודה ליב בן זאב שנתיים קודם

שנמצא בכתב־יד ולא ראה את אור הדפוס.¹¹ וכן מצאתי בספריית רזונטליאנה כתב־יד של כתב־עת בשם **כתר תורה** [המאסף, שלא פורסם, מן השנים תקע"ה-תקע"ו (1815-1816)].¹² מאז חדל מעריכת **המאסף** ב־1811, נדד שלום הכהן בכמה ערים באירופה, שהה באמסטרדם ובלונדון מ־1813 עד 1816/17, ואחר עבר להמבורג. ב־1820 הזמינו המדפיס אנטון שמיד לשמש "מומחה ספרותי" ומגיה בבית הדפוס שלו בווינה.¹³ כך התחילה פרשת כתב־העת העברי המשכילי השני, **בכורי העתים**, שהופעתו נמשכה בקביעות, לאורך זמן (להוציא כתב־עת יחידאי, **בכורי תועלת**, שראה אור בתק"פ (1820), אשר הופיע בכרך אחד בלבד; ראה להלן). הופעת **בכורי העתים** בווינה ציינה גם את העתקת נקודת הכובד של המפעל העברי המתחדש מארצות גרמניה אל ארצות המרחב האוסטרי־הונגרי, ומעבר מרכז ההשכלה וספרות ההשכלה לאוסטריה וסביבתה.

ניצני ההשכלה באוסטריה

מה שאין כן בגליציה המזרחית שרבה היתה בה השפעת המערב, אחרי סיפוחה לאוסטריה, וכן חזקה היתה הזיקה לתרבות ישראל במקורה – שם היה עדיין מקום לחוברותיו של **המאסף**, וסגירתו גרמה צער לחוגי המשכילים".³² קהל הקוראים המתאים היה אפוא במזרח אירופה והנסיבות הביאו להעתקת המרכז העברי לשם.

כתבי-העת היהודיים באותה תקופה: תקס"ו (1806) – שולמית, דסאו

את הופעת **בכורי העתים** בראשית שנות ה-20 למאה הי"ט יש לבחון לאור התפתחויות חשובות שחלו בפריודיקה היהודית והעברית מאז סגירת **המאסף**.

לאחר הפסקת הופעתו של **המאסף** הראשון בשנת 1797 ולפני הופעתו המחודשת בשנת 1809 התחיל לצאת בשנת 1806, כאמור, כתבי-עת יהודי בגרמנית בשם *Sulamith* (שולמית) שנדפס

אך מלבד המאמרים בעברית והחומר העברי, שהיו מעטים, מגמת הירחון בעיקרה היתה להפיץ הומאניות, אחוות אמת וסובלנות מתוך אמונה שהזמנים החדשים בראשית המאה יביאו ליהודים את האושר המצופה.⁴² כתביהעת הופיע לסירוגין עד שנת 1848.⁴³

תקע"ז (1817) – הרבעון היהודי ידידיה, ברלין

לאחר סגירת **המאסף** החדש בשנת 1811, ובעוד **שולמית** ממשיך בהופעתו (כרך ה, חלק א, 1817-1818), הופיע בברלין ב-1817 רבעון יהודי בעריכת ירמיה היינמן, שכותרתו ניתנה גם בעברית, **ידידיה**, וגם בגרמנית, **Jedidja**. כותרת המשנה מסבירה את טיבו של כתביהעת החדש: "eine religiöse, moralische und pädagogische Zeitschrift" – "כתביהעת דתית, מוסרית ופדגוגית". בשער הרבעון מופיע אירור של מורה ושלושת תלמידיו מתחת לעץ תמר ולידם שני לוחות

תק"פ (1820) – בכורי תועלת, אמשטרדם

הצורך בכתב-עת עברי הורגש מחוץ לגרמניה, בקהילה יהודית מבוססת, שכבר תרמה בעבר להשכלה העברית, ושמשכילה היו פעילים בתחום היצירה והחינוך העבריים.

כשנה לפני הופעת **בכורי העתים** יצא לאור באמשטרדם כתב-עת עברי בשם **בכורי תועלת**, בעריכת שמואל מולדר.

ובכן, מערכת שלמה של מציאות פריודיקה יהודית בגרמניה ובאמשטרדם, תופעות פרסום נוספות שיידונו בהמשך וכן צרכים תרבותיים ודחפים מסחריים הבשילו את ההחלטה להוציא כתב-עת עברי חדש באוסטריה.

ב. בין שנתון ללוח: "לוח שנה... עתים מזומנים... ומצורף לו ספר עשיר תוכן, מועיל מאוד... בשם בכורי העתים". שמיד מודיע על הוצאת השנתון בכורי העתים והלוח עתים מזומנים

בחודש אדר תק"פ (מרץ 1820) פרסם המו"ל אנטון שמיד הודעה בעברית ובגרמנית בתעתיק עברי שבה מסר על תכניתו להוציא לאור לקראת השנה הבאה, שנת תקפ"א, "לוח יהודי שלם" בשם **עתים מזומנים** ולצרף אליו כתב-עת עברי בשם **בכורי העתים**. בשער ההודעה נאמר:

אנקינדיגונג איינעס פאלשטענדיגען איזראעליטישען קאלענדערס אויף דאז יאהר תקפ"א.

מפליא הדבר, שבפתח כרך א של בכורי העתים לא פרסם העורך כל מנשר פומבי בעברית או בגרמנית בדבר תוכנו ומהותו של השנתון החדש, בניגוד למקובל בפריודיקה העברית והכללית. שלום הכהן היה עורך מנוסה, שכאמור ערך את שלושת הכרכים האחרונים של המאסף החדש, ואף כתב את המנשר בשורת מאספים חדשים לקראת חידוש הוצאתו לאור של המאסף בשנת תקס"ט (1808).¹⁰⁵ הוא גם כתב את מאמר פתיחה להמאסף החדש בשם "דבר אל הקורא", שבו מסר פרטים על חידוש הוצאת כתבי-העת ועל דרכו ותוכנו. ואף על פי כן, לא טרח לכתוב מאמר פתיחה עם צאת בכורי העתים.¹⁰⁶ קרוב לוודאי, כי מבחינה טכנית, ה'הודעה' של המו"ל, שהופצה בנפרד כחצי שנה לפני הופעת השנתון, ואחר כך צורפה ונכרכה

לוחות תקפ"א מאמשרטרם, הרשומים בהערה הקודמת, נמצאים בספריית רוזנטליאנה באמשרטרם. רשימת לוחות נוספים נמצאת בקטלוג של פירסט Julius Fürst, **Bibliotheca Judaica**, III (Leipzig, 1863), S. 374. כמוכן, תופעת הלוחות המשיכה גם לאחר מכן. התקופה **בכורי השנה** לשנת ה' תר"ד (1843/4), שיצא באמשרטרם, ככל **לוח שנה** בצדו הלועזי. כמו כן ראה קונטרסו של משה שאליט, **לוחות אין אונזער ליטעראטור פון מענדעלי מוכר ספרים ביו דער היינטיקער צייט** (וילנה, 1929); אחד הלוחות היה **לוח סוחרים**, שיצא על ידי ש"י אברמוביץ בווינה בתרל"ט לשנת תר"ם, שכלל "בתוכו לוח חדשי ישראל... וכנגדו לוח

וואנדלוחות".
95. קראניק אדער צייטרעכנונג דער מערקווירדיגען וועלטבעגעבענהייטען (כרוניקה או חישוב הזמנים לאירועים חשובים בעולם) [מספר השנים מאז התרחשות אירועים היסטוריים בתולדות ישראל, אירופה ואוסטריה] / [אנונימי]. *בכורי העתים*, א'. תקפ"א. *עתיים מזומנים*, א': ג-ד'. תקפ"א.
96. [לוח השנה, תשרי-אלול תקפ"א, ספטעמבער 1820 – ספטעמבער 1821] / [אנונימי]. *בכורי העתים*, א'. תקפ"א. *עתיים מזומנים*, א': ז-כ"ט]. תקפ"א.
97. עתיים מזומנים הוא לוח לשנת תקפ"א לפ"ק (ולפי מנינם מיום ב' כ"ז טבת 1821) כולל קביעת השנה בשלימותה לפי חשבוננו ולפי חשבון העמים, מולדי הלבנה וארבעה חילופיה [...] [שער] / [המערכת]. *בכורי העתים*, א'.

טורי מעיר כי **בכורי תועלת** היה "מעין המשך ל'מאסף' שנסגר בגרמניה ומעין חלוץ ל'ביכורי העתים' של וינה". הוא גם מזכיר אפשרות של זיקה לשמו של השנתון **בכורי העתים** שיצא בווינה חצי שנה אחריו. ראה יעקב טורי, "ראשית העתונות היהודית בהולנד", *ספר זכרון לבנימין דה-פריס* (ירושלים, תשכ"ט), עמ' 327. בשנת תר"ד (1843) יצא לאור **בכורי העתים** כתביהעת **בכורי השנה**, הנושא אף הוא את השם הנידון. כגון, חיים גינצבורג, בן הט"ז (בנו של הסופר המנוח דוב בער גינצבורג), שפרסם את השיר "קבורת ילד" ב**בכורי העתים**, ב': 157-158. תקפ"ב. ראה בהערה מתחת לשיר. וכן ליאופולד ליב בהר"ר הירש דוקעס, בן הי"ג, שעבד שיר, "על מאמרי חז"ל", **בכורי העתים**, ד': 168.

- העתים** המצויים בספריות ברחבי העולם, נמצא בספריות אוניברסיטות תל-אביב וחיפה, ספריית שער-ציון בית אריאלה בתל-אביב, ספריות היברו יוניון קולג' בניו-יורק וישיבה אוניברסיטה בניו-יורק, ונכרך בדרך כלל בסוף כרך ב' של **בכורי העתים** (תקפ"ב), או בין כרך א' וב'. [לוח השנה, תשרי-אלול תקפ"ב, אוקטובר-1821 ספטמבר 1822] / [אנונימי]. **בכורי העתים**, ב': תקפ"ב. **עתים מזומנים**, ב': ["ז-כ"ח]. תקפ"ב.
99. המשך מסדר הלוח בקצרה / [אנונימי]. **בכורי העתים**, ב'. תקפ"ב. **עתים מזומנים**, ב': כ"ט-ל"א. תקפ"ב. המשך המאמר "אמר המגיה" מעתים *מזומנים*, א': ל'-ל"א. תקפ"א.